

Số: 161/KH-UBND

Ngọc Hà, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai “Đợt cao điểm 75 ngày đẩy mạnh và hoàn thành giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025” của UBND phường Ngọc Hà.

Thực hiện Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 31/10/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai “*Đợt cao điểm 75 ngày đẩy mạnh và hoàn thành giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025*”;

Để đảm bảo triển khai hiệu quả Kế hoạch đầu tư công năm 2025 với mục tiêu giải ngân đạt trên 96% kế hoạch giao, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của phường, UBND phường Ngọc Hà ban hành Kế hoạch triển khai “*Đợt cao điểm 75 ngày đẩy mạnh và hoàn thành giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025*” bắt đầu từ ngày 01/11/2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nghiệm thu thanh toán, giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2025 các dự án phường được giao làm chủ đầu tư. Trong đó, tập trung vào các dự án trọng điểm, dự án vướng mắc kéo dài nhiều năm được bàn giao về phường Ngọc Hà.

2. Phân đấu hoàn thành Kế hoạch năm 2025, trong đó mục tiêu:

- Đến ngày 30/11/2025: Phân đấu đạt trên 90% kế hoạch.
- Đến ngày 31/12/2025: Phân đấu đạt trên 95% kế hoạch.
- Đến ngày 31/01/2026: Hoàn thành kế hoạch.

3. Yêu cầu Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng phường chịu trách nhiệm toàn diện về việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công được giao.

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện dự án, đẩy nhanh tiến độ giải ngân của các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu tư. Tăng cường công tác kiểm tra, đề cao kỷ luật, kỷ cương đầu tư công; gắn trách nhiệm cá nhân, tập thể với tiến độ từng dự án; đưa tỷ lệ giải ngân là một tiêu chí quan trọng đánh giá, xếp loại cuối năm.



II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm:

1. Xây dựng kế hoạch tiên độ, giải ngân đối với từng dự án trong các tháng cuối năm 2025 gắn với việc triển khai “*Đợt cao điểm 75 ngày đầy mạnh và hoàn thành giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025*”

Xác định rõ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu cần ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện trong các tháng cuối năm; nghiêm túc triển khai các chỉ đạo của Chính phủ¹ và UBND Thành phố² về thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng phường tập trung thực hiện Đợt cao điểm 75 ngày đầy mạnh và hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025, trong đó:

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và giải ngân hàng tuần, hàng tháng đối với từng dự án để phân đầu đảm bảo tỷ lệ giải ngân theo các mốc thời gian tại mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

- Định kỳ hàng tuần tổ chức giao ban nội bộ đơn vị để kiểm đếm việc triển khai thực hiện theo Kế hoạch đã cam kết; quyết liệt thực hiện các biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án với tinh thần “*chỉ bàn làm-không bàn lùi*”; “*càng áp lực, càng phải nỗ lực*”; “*thi công 3 ca 4 kíp*”; “*làm việc xuyên ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết*”...

- Tiếp tục rà soát, hoàn thành dứt điểm việc bàn giao tiếp nhận hồ sơ của các dự án sau sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp được chuyển về đơn vị theo dõi, quản lý.

2. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, trọng tâm là công tác giải phóng mặt bằng

Trong các tháng cuối năm, yêu cầu các đơn vị tăng cường rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh của từng dự án đặc biệt là các dự án vướng mắc khó khăn kéo dài và kịp thời tham mưu UBND phường báo cáo Thành phố các nội dung vượt thẩm quyền với tinh thần “*Vướng mắc ở đâu, tháo gỡ ngay ở đó*”, không đùn đẩy, né tránh:

- Tập trung triển khai công tác GPMB, tránh để ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án.

¹ 05/CT-TTg ngày 01/3/2025; 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025; 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025; 60/CĐ-TTg ngày 09/5/2025; 162/CĐ-TTg ngày 11/9/2025; 169/CĐ-TTg ngày 21/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 253/TB-VPCP ngày 23/5/2025 của Thường trực Chính phủ; số 223/TB-VPCP ngày 13/5/2025, số 2846/VPCP-KTTH ngày 04/4/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo các kết luận của các đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ....

² Chi thị số 03/CT-UBND ngày 14/3/2025; Thông báo số 576/TB-VP ngày 15/9/2025....

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục để các tổ chức, cá nhân trong diện GPMB đồng thuận và chấp hành tốt chính sách, chủ trương của Nhà nước nhằm giải phóng quỹ đất sạch, mặt bằng sạch để đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025.

- Rà soát kỹ lưỡng những khó khăn, vướng mắc của các dự án kéo dài nhiều năm để đề xuất phương án xử lý cụ thể.

3. Tập trung, quyết tâm triển khai, đẩy nhanh các dự án, công trình trọng điểm giai đoạn 2021-2025 của phường và Thành phố

- Đối với các dự án trọng điểm của phường: Ưu tiên, tập trung mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm bảo giải ngân như kế hoạch.

- Đối với các dự án trọng điểm của Thành phố trên địa bàn phường: chủ động phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư, các Ban quản lý dự án đẩy nhanh tiến độ GPMB trên địa bàn, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến nguồn gốc đất, chính sách đền bù, hỗ trợ tái định cư, ưu tiên GPMB cho các dự án dự khởi công, hoàn thành trong năm 2025.

4. Nâng cao trách nhiệm, tính chủ động, quyết liệt, năng lực trong triển khai thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư công của các đơn vị

- Tập trung rà soát, xử lý đối với các hồ sơ thủ tục đang dở dang (như thẩm định, GPMB, xác nhận khối lượng hoàn thành,...), bám sát tiến độ thực hiện của từng dự án để kịp thời chỉ đạo, xử lý khó khăn vướng mắc phát sinh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, dự án trọng điểm.

- Ban quản lý dự án đầu tư - hạ tầng phường thường xuyên đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công dự án. Hoàn thiện ngay thủ tục thanh toán khi có khối lượng thực hiện của dự án.

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm tra, phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo quy định, thẩm quyền.

- Tập trung, chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn theo đúng quy định và thẩm quyền được giao (đặc biệt là công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư), đảm bảo mặt bằng sạch để thi công, đáp ứng tiến độ thực hiện dự án và kế hoạch đầu tư công đã được phê duyệt; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo UBND Thành phố các nội dung vướng mắc vượt thẩm quyền để được chỉ đạo thực hiện.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đầu tư công

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của các cá nhân, đơn vị liên quan đến công tác đầu tư công; kịp thời thay thế, điều chuyển, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở, làm việc cầm chừng, né tránh, đùn đẩy,

sợ trách nhiệm, trễ trệ, làm chậm tiến độ giải ngân vốn, không đáp ứng yêu cầu công việc được giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá đầu tư, trong đó tập trung vào các dự án kéo dài, còn tồn đọng.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả đầu tư chính trang đô thị. Việc cải tạo, chỉnh trang vỉa hè các tuyến phố cuối năm phải đảm bảo chất lượng, thi công nhanh, sạch, đẹp, tránh gây ùn tắc, ô nhiễm môi trường, không gây ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và mỹ quan đô thị. Không để tình trạng thi công dồn dập vào dịp cuối năm gây bức xúc trong nhân dân.

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường đưa kết quả giải ngân làm tiêu chí hàng đầu để đánh giá, xếp loại và khen thưởng cán bộ, lãnh đạo năm 2025; gắn trách nhiệm cá nhân với tiến độ từng dự án.

6. Chuẩn bị tốt cho việc xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2026, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030

- Yêu cầu Ban quản lý dự án đầu tư hạ tầng phường, đơn vị được giao nhiệm vụ lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để kịp thời hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu, trình UBND phường phê duyệt, đảm bảo điều kiện bố trí vốn hàng năm.

- Rà soát kỹ nhu cầu đầu tư của các dự án, tránh việc đầu tư manh mún, thiếu đồng bộ, thiếu hiệu quả, phải điều chỉnh nhiều lần làm giảm hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư công. Danh mục các dự án đầu tư cần bám sát và cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, Quy hoạch Thủ đô Hà Nội thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050 (tại Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 12/12/2024) và phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 (tại Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 27/12/2024); Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Ngọc Hà lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch đề ra, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND phường về việc thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Giao Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công tham mưu

UBND phường báo cáo (định kỳ, đột xuất) gửi Sở Tài chính, UBND Thành phố theo chỉ đạo.

3. Giao phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị, Văn phòng HĐND và UBND phường, căn cứ kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu kinh tế - xã hội của các phòng, ban, đơn vị làm tiêu chí đánh giá, bình xét kết quả thi đua cuối năm 2025.

UBND phường yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Dương

